



gemeente
Haarlemmermeer

De leden van de gemeenteraad van Haarlemmermeer

Postbus 250
2130 AG Hoofddorp

Bezoekadres:
Taurusavenue 100
Hoofddorp
Telefoon 0900 1852

Cluster	Veiligheid
Contactpersoon	Anita Hoogeveen
Telefoon	0900 1852
Uw brief	3 mei 2024
Ons kenmerk	10942722
Bijlage(n)	Geen
Onderwerp	Beantwoording schriftelijke vragen van de fractie van Forum voor Democratie over Oekraïense opvang - taakstelling en kosten

Verzenddatum

21 MEI 2024

Geachte heer, mevrouw,

Op 3 mei 2024 ontvingen wij schriftelijke vragen van de fractie van Forum voor Democratie over Oekraïense opvang - taakstelling en kosten. Onderstaand treft u de beantwoording aan.

Vraag 1

Hoeveel Oekraïners vangt de gemeente Haarlemmermeer momenteel op? Hoeveel hiervan worden door de gemeente opgevangen en hoeveel hiervan bijvoorbeeld bij inwoners thuis?

Antwoord:

In de gemeentelijke opvang verblijven momenteel 649 Oekraïense ontheemden. Bij particulieren thuis verblijven 495 Oekraïners. In totaal dus 1.144 ontheemden.

Vraag 2

Wat is de huidige taakstelling vanuit het Rijk waar het gaat om het aantal op te vangen Oekraïners voor de gemeente Haarlemmermeer?

Antwoord:

Er geldt op basis van noodwetgeving een wettelijke taak voor burgemeesters om zorg te dragen voor de opvang en verzorging van ontheemden uit Oekraïne. Naar verwachting treedt op 1 juli 2024 de 'Tijdelijke wet opvang ontheemden Oekraïne' in werking. De taakstelling voor Haarlemmermeer bedraagt dan 1.015 gemeentelijke opvangplekken. Dit betekent dat wij nog 366 gemeentelijke opvangplekken moeten realiseren (1.015 – 649). Hiervoor worden de voorbereidingen getroffen.

Vraag 3

Hoeveel geld heeft de opvang van Oekraïners in de gemeente Haarlemmermeer tot nu toe gekost? Hoeveel van dit bedrag is voor de kosten van de gemeente Haarlemmermeer zelf gekomen?

Antwoord:

Wij hebben in 2023 € 20.709.000 aan kosten gemaakt. Het rijk bekostigt volledig de opvang en de voorzieningen van Oekraïense ontheemden. In de Jaarstukken 2023 wordt dit nader gespecificeerd.

Vraag 4

Wat kost de opvang van één Oekraïner in de gemeente Haarlemmermeer precies per maand? Hoeveel van dit bedrag komt voor de kosten van de gemeente Haarlemmermeer zelf?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 3.

Vraag 5

Betalen Oekraïners op dit moment op welke manier dan ook zelf mee aan de opvangkosten?

Antwoord:

Nee, hier is geen wettelijke grondslag voor. Met de inwerkingtreding van de 'Tijdelijke wet opvang ontheemden Oekraïne' komen er wel wettelijke regels over een eigen bijdrage. De eigen bijdrage zal alleen verschuldigd zijn indien de ontheemde inkomsten uit arbeid heeft.

Vraag 6

Wat doet de gemeente Haarlemmermeer momenteel om Oekraïners te helpen terug te keren naar hun eigen land?

Antwoord:

Er geldt een wettelijke taak tot het opvangen van Oekraïense ontheemden. Er geldt geen terugkeerbeleid.

Wij verwachten u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van de gemeente Haarlemmermeer,
de secretaris,

Cees Vermeer

Marianne Schuurmans-Wijdeven